REQUERIMENTO Nº ___/2021

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades

legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um Voto de

Aplausos e Congratulações para ao professor Leonio José Alves da Silva, pela

comemoração do Dia do Professor, em 15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

Em 15 de outubro de 1827, o imperador D. Pedro I instituiu o decreto que criou o

Ensino Elementar no Brasil, com a instituição das escolas de primeiras letras em todos os

vilarejos e cidades do país, além de estabelecer a regulamentação dos conteúdos a serem

ministrados e as condições trabalhistas dos professores. É com esse marco histórico que é

comemorado o dia do Professor. A data foi oficializada pelo decreto federal nº 52.682, em

1963.

Os professores são os personagens principais do processo de ensino e aprendizagem.

Para Paulo Freire, “ser professor significa ter um compromisso constante com as práticas

sociais. E para assegurar esta postura, cabe ao professor trabalhar com metodologias

participativas e desafiadoras, estimulando o pensamento crítico dos alunos e formulando

hipóteses a respeito do conhecimento cientificamente elaborado.”

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
71

33
20

26
2/

15
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/4

REQUERIMENTO Nº 10570/2021

O Brasil hoje possui cerca de 2,6 milhões de professores na educação básica e superior,

responsáveis pela educação de 57,7 milhões de brasileiros, destes, 80% estão no ensino

infantil, fundamental e médio atuando em escolas públicas.1

O estudo mostra que o profissional docente recebe muito abaixo do piso salarial, tendo

os trabalhadores da educação infantil ganhando, em média, R$423,00 e os do nível médio

R$866,00 com condições de trabalho precárias, onde 45% dos estabelecimentos da educação

pública não possuem biblioteca.

A história da luta dos Professores se inicia no ano de 1945 com a organização de

associações de classe. Em 1948 na luta pela escola pública e gratuita, com o envio do

primeiro projeto de Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) ao Congresso Nacional.

Em 1959.

Muitas são as bandeiras em defesa da educação e da valorização profissional dos

Professores no país e no Recife, o pagamento do piso com repercussão na carreira, a

implementação efetiva do Plano Nacional de Educação, o Fundo Nacional da Educação

Básica, os precatórios do antigo Fundef e do Fundeb para pagamento das remunerações de

profissionais da educação básica e o financiamento do  desenvolvimento da educação.

O professor Leonio José Alves da Silva possui Estágio Pós-Doutoral nas seguintes

instituições: Università di Pisa (2019-2020); Université Fédérale Toulouse 1 - Capitole.

(2017-2017); Università degli Studi di Messina (2015); Universitè Montpellier 1

(2015-2014); Universidade de Coimbra (2015-2014); Universidade Federal de Santa Catarina

(2011). É Professor Visitante na Facoltà di Giurisprudenza da Università di Pisa (2019).

Tem Projeto de Pesquisa em Cooperação Internacional com a Université Fédérale Toulouse 1

- Capitole - França. (2015-2016), sobre direito à moradia, Governança Ambiental, Risco

social, Políticas públicas de habitação.

1 http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
71

33
20

26
2/

15
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/4

http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

Tem Doutorado em Direito - UFPE (2005). Também Mestrado em Direito - UFPE

(2000). Bacharelado em Direito - UFPE (1998). Professor Associado de Direito Civil da

Faculdade de Direito do Recife - UFPE. Professor Associado de Direito Ambiental do

Programa de Desenvolvimento e Meio Ambiente - PRODEMA - UFPE. Ex-Professor Titular

de Direito Civil da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB/CCJ - Campina Grande - PB.

É Avaliador e parecerista das seguintes revistas: Revista Direito/FGV/SP; Revista de

Direito Sanitário NAP/DISA/USP; Revista de Direito da UFV; Revista dos Estudantes de

Direito/UnB; Journal of Law and Confllict Resolution/University of Haifa;

SCIELO/FAPESP/CNPq. É Membro do Conselho Editorial da Revista de Direito da UFV.

Representante do Centro de Ciências Jurídicas - UFPE na Comissão de análise dos

enunciados da IV Jornada de Direito Civil do Conselho da Justiça Federal - CJF. Brasília -

ESMAFE (2006). Coordenador da Monografia na Graduação em Direito - UFPE (2009).

Conselheiro do Colegiado da Graduação em Direito na UFPE (2010-2012, 2014-2016,

2018-2019). Conselheiro da FADE/UFPE (2010-2018). Representante do CCJ na

CPPD/UFPE (2016-2017). Representante do Gabinete do Reitor na CPPD/UFPE

(2017-2019). Vice-Presidente da CPPD/UFPE (2018-2019). Representante do CCJ na

Comissão de avaliação e melhoria dos cursos de Graduação na UFPE (2010).

Ministra as seguintes disciplinas: História do Direito. Teoria Geral do Direito Civil.

Teoria Geral das obrigações. Teoria Geral dos contratos. Contratos civis. Direitos reais.

Direitos reais sobre coisas alheias. Direito de família. Direito das sucessões.

Responsabilidade Civil. Direito do consumidor. Direito Empresarial. Direito da Criança e do

Adolescente. Direito Habitacional. Direito urbanístico. Direito ambiental. Direito

Internacional Privado. Coordenador do GPID/CNPq - Grupo de Pesquisa Tutela dos

Interesses Difusos, com ênfase no Direito consumerista, Direito ambiental, Direito

Comparado, Direito das pessoas com necessidades especiais, Direito urbanístico, Direito do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
71

33
20

26
2/

15
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/4

idoso, Direito da criança e do adolescente, Direito dos povos indígenas e populações

tradicionais e Tutela processual coletiva.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que seja

encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações para o professor Leonio José Alves

da Silva, pela comemoração do Dia do Professor, em 15 de outubro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 23 de setembro de 2021.

_______________________________________________
Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
71

33
20

26
2/

15
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 4/4